Kelima, Ahl Damaskus berpendapat sebanyak 6227 atau 6226
ayat. Keenam, al-Humushi berpendapat sebanyak 6232 ayat.
Ketujuh, ahl Kufah menyebutkan sebanyak 6236 ayat. Mushaf
al-Qur’an yang diterbitkan di Indonesia jumlah ayat al-Qur’an
sebanyak 6236 ayat. Mushaf Standar Indonesia mengikuti
pendapat Kûfiy, yaitu Imam 'Asim (127/744), Imam Hamzah
(156/772), Imam Al-Kisa'i (189/804) Khalaf al-Asyir (229/843),
dan al-A’masy (148/765).

Kata Kunci: al-Qur’an, Mushaf, Kûfiy

1Artikel merupakan hasil penelitian kolektif yang beranggotakan Bustami Saladin dan

Arif Wahyudi

Sixth, al-Humushi have a notion counted 6232 verses.
Seventh,ahl Kufah mentions counted 6236 verses. Mushaf Al-Qur'An is
published in Indonesia of the amount of al-Qur'an verse counted 6236
verses. Mushaf Standard Indonesia follows Kûfiy opinion, that is Imam '
Asim ( 127 / 744), Imam Hamzah (156 / 772), Imam Al-Kisa'I (189
/ 804) Khalaf al-Asyir ( 229 / 843), and al-A'masy (148 / 765

Keywords: al-Qur'an, Mushaf, Kûfiy
Pendahuluan

Sejarah pengumpulan Al-Qur’an (jam’u Al-Qur’an) menegaskan secara
akademik bahwa kitab suci Al-Qur’an yang sampai kepada kita sekarang ini
benar-benar otentik dan valid sebagaimana yang diturunkan Allah SWT kepada
Nabi Muhammad SAW, baik bacaan maupun tulisannya tanpa mengalami
penambahan atau pengurangan satu ayat, bahkan satu huruf pun.

Qirâ’ât al-Sab’ah ialah Qirâ’ât yang dinisbatkan kepada para imam qurra’ yang
tujuh yang masyhur. Ketujuh imam tersebut adalah Madinah Nafi' (169/785),
Mekah Ibn Katsir (120/737), Damaskus Ibn 'Amir (118/736), Basrah Abu
'Amru (148/770, Kufah 'Asim (127/744), Kufah Hamza (156/772), dan Kufah
Al-Kisa'i (189/804). Kedua, Qirâ’ât ‘Asyrah ialah Qirâ’ât sab’ah di atas ditambah
dengan tiga Qirâ’ât lagi, yakni Madinah Abu Ja'far (130/747), Basrah Ya'qub
(205/820, dan Kufah Khalaf al-Asyir (229/843). Ketiga, Qirâ’ât Arba’ah Asyrah:
ialah Qirâ’ât ‘asyrah yang lalu ditambah dengan empat qira’ah lagi, yakni Basrah
Hasan al Basri (110/728), Mekah Ibn Muhaisin (123/740), Basrah Fahya al-
Yazidi (202/817), dan Kufah al-A’masy (148/765).

Para Ulama ahli Qirâ’ât berbeda pendapat dalam menghitung jumlah
ayat al-Qur’an. Terdapat tujuh madzhab yang terkenal berkenaan dengan
perbedaan penghitungan jumlah ayat al-Qur’an, yaitu Pertama, Al-Madanî al-
Awwal: diriwayatkan oleh Nâfi` dari gurunya Abî Ja’far (Yazîd bin al-Qa`qâ` dan
Syaibah bin Nashâh).

Jumlah Ayat al-Qur’an Pada Mushaf Terbitan Indonesia, penghitungan
ayat al-Qur’an mushaf yang diterbitkan oleh penerbit di Indonesia yaitu: pertama,
Al-Qur’an al-Karim yang diterbitkan oleh CV. Kharisma Cirebon. Ukuran 25 x
33 cm dan telah memperoleh Tanda Tashhih dari Lajnah Pentashih Mushaf al-
Qur’an No. BD.III/TL.02.1/487/2006 tanggal 30 Ramadlan 1427 H./20
Oktober 2006 M. Kedua, Al-Qur’an al-Karim yang diterbitkan oleh CV. Duta
Ilmu Surabaya. Ukuran 14,5 x 21 cm dan telah memperoleh Tanda Tashhih dari
Lajnah Pentashih Mushaf al-Qur’an No. P.VI/1/TL.02.1/432/2008 Kode:
AAW-I/U/0.5/IX/ 2008 tanggal 2 Ramadlan 1429 H./2 September 2008 M.

Ukuran 18,5 x 26 cm dan telah memperoleh Tanda Tashhih dari Lajnah
Pentashih Mushaf al-Qur’an No. P.III/TL.02.1/75/230/94 tanggal 15 Syawwal
1414 H./28 Maret 1994 M. Keempat, Al-Qur’an al-Karim yang diterbitkan oleh
CV. Qamari Solo. Ukuran 18 x 27 cm dan telah memperoleh Tanda Tashhih
dari Lajnah Pentashih Mushaf al-Qur’an No. BD.III/TL.02.1/182/2004 tanggal
25 Jumadil Ula 1425 H./14 Juni 2004 M. Kelima, Al-Qur’an al-Karim yang
diterbitkan oleh CV. Imam Surabaya. Ukuran 14,5 x 21 cm dan telah
memperoleh Tanda Tashhih dari Lajnah Pentashih Mushaf al-Qur’an No.
BD.VI/1/TL.02.1/310/2011 Kode: AAF-I/U/0.05/IV/ 2011 tanggal 2
Jumadil Ula 1432 H./6 April 2011 M. Keenam, Al-Qur’an al-Karim yang
diterbitkan oleh CV. Ma`sum Press Solo. Ukuran 15 x 21 cm dan telah
memperoleh Tanda Tashhih dari Lajnah Pentashih Mushaf al-Qur’an No.
P.VI/1/TL.02.1/358/2009 Kode: AAAO-I/I/0.03/VI/ 2009 tanggal 11
Jumadil Akhir 1430 H./5 Juli 2009 M. Ketujuh, Al-Qur’an al-Karim yang
diterbitkan oleh CV. Jasa Media Semarang. Ukuran 14,5 x 21 cm dan telah
memperoleh Tanda Tashhih dari Lajnah Pentashih Mushaf al-Qur’an No.
P.III/TL.02.1/38/1997 tanggal 25 Ramadlan 1417 H./2 Pebruari 1998 M.
Kedelapan, Al-Qur’an al-Karim yang diterbitkan oleh CV.Astana Geriya Mulya
Semarang. Ukuran 14,5 x 21 cm dan telah memperoleh Tanda Tashhih dari
Lajnah Pentashih Mushaf al-Qur’an No. P.VI/1/TL.02.1/144-B/2010 Kode:
R-I/U/0.05/III/2010 tanggal 15 Rabiul Awwal 1431 H./1 Maret 2010 M.
Kesembilan, Al-Qur’an al-Karim yang diterbitkan oleh CV. Bin Syu’aib Putra
Semarang. Ukuran 14,5 x 21 cm dan telah memperoleh Tanda Tashhih dari
Lajnah Pentashih Mushaf al-Qur’an No. P.VI/1/TL.02.1/373/2008 Kode
AAA-I/U/0.20/VIII/2008 tanggal 26 Rajab 1429 H./29 Juli 2008 M. Kesepuluh,
Al-Qur’an al-Karim yang diterbitkan oleh CV. Agung Media Mulia Surabaya.
Ukuran 15 x 21 cm dan telah memperoleh Tanda Tashhih dari Lajnah
Pentashih Mushaf al-Qur’an No. P.VI/1/TL.02.1/866/2010 Kode ASE-
I/U/0.05/XI/2010 tanggal 28 Dzul Qa’dah 1431 H./5 Nopember 2010 M.
Kesebelas, Al-Qur’an al-Karim yang diterbitkan oleh CV. Jumanatul Ali Bandung.
Ukuran 13 x 19 cm dan telah memperoleh Tanda Tashhih dari Lajnah
Pentashih Mushaf al-Qur’an No. BD.III/TL.02.1/74/2004 tanggal 13
Muharram 1425 H./5 Maret 2004 M. Keduabelas, Al-Qur’an al-Karim yang
diterbitkan oleh Lautan Lestari Jakarta. Ukuran 10,25 x 14,25 cm dan telah
memperoleh Tanda Tashhih dari Lajnah Pentashih Mushaf al-Qur’an No.
P.VI/1/TL.02.1/608/2010 Kode A5K-I/U/0.50/VIII/2010 tanggal 10
Ramadlan 1431 H./18 Agustus 2010 M. Ketigabelas, Al-Qur’an al-Karim yang
diterbitkan oleh CV. Diponegoro Bandung. Ukuran 7,5 x 10,5 cm dan telah

Moh. Zahid

42 Nuansa, Vol. 9 No. 1 Januari – Juni 2012

memperoleh Tanda Tashhih dari Lajnah Pentashih Mushaf al-Qur’an No.
BD.III/TL.02.1/269/2004 tanggal 29 Jumadil Akhirah 1425 H./16 Agustus
2004 M. Keempatbelas, Al-Qur’an al-Karim yang diterbitkan oleh PT. Karya Toha
Putra Semarang. Ukuran 10,5 x 14,5 cm dan telah memperoleh Tanda Tashhih
dari Lajnah Pentashih Mushaf al-Qur’an No. P.III/TL.02.1/260/1999 tanggal
12 Rajab 1420 H./22 Oktober 1999 M. Kelimabelas, Al-Qur’an al-Karim yang
diterbitkan oleh Menara Kudus. Ukuran 3 x 7 x 10 cm dan telah memperoleh
Idzin Terbit Al-Qur’an Kecil dari Lembaga Lektur Keagamaan Departemen
Agama No. I.I/1/II-c/048/73 tanggal 3 Maret 1973 M.

Berdasarkan data Jumlah ayat al-Qur’an yang diterbitkan di Indonesia,

diketahui bahwa Mushaf Standar Indonesia mengikuti pendapat Kûfiy.
Penisbatan pendapat dengan menunjuk kepada daerah, yaitu Kûfiy, bahwa yang
dimaksud adalah Imam 'Asim (127/744), Imam Hamzah (156/772), Imam Al-
Kisa'i (189/804) sebagai tiga orang ulama yang digolongkan pada Qira’ah Sab’ah.

Moh. Zahid

44 Nuansa, Vol. 9 No. 1 Januari – Juni 2012

47 Jika dilihat dari penggolongan pada qira’ah `Asyarah dan Qira’ah Arba`ata
`Asyara maka disebut juga sebagai ulama Kûfiy adalah Khalaf al-Asyir (229/843)
dan al-A’masy (148/765). Penisbatan kepada ahl Kufah menunjuk kepada
informasi yang diriwayatkan dari Hamzah dan Sufyân dari Ali bin Abi Thalib
dengan perantara para periwayat tsiqah dan berpengalaman, menurut pendapat
ini jumlah ayat al-Qur’an ialah 6236. Jumlah inilah yang terkenal dengan jumlah
al-Kûfî.48 Informsi tersebut dapat divaliadasi dari informasi yang disampaikan
oleh Syekh Ahmad ibn Muhammad al-Banna dalam Kitabnya Ithâf Fudlalâ’ al-
Basyar bi al-Qirâ’ât al-Arba`at `Asyar, vol. I,dan II (Beirut: `Alam al-Kutub, dan
Kairo: Maktabah al-Kuliyyah al-Azhariyyah, 1987 M./1407 H).

Penutup
Hasil penelitian ini menunjukkan, bahwa Para Imam Qurra’

(Pembangun Madzhab Qira’ah) berbeda pendapat dalam menghitung jumlah
ayat al-Qur’an. Terdapat tujuh madzhab yang terkenal berkenaan dengan
perbedaan penghitungan jumlah ayat al-Qur’an, yaitu: 1) Al-Madanî al-Awwal
menyebutkan sebanyak 6217 atau 6214 ayat, 2) Al-Madanî al-Akhîr
menyebutkan sebanyak 6214 ayat, 3) Ahl Mekkah menyebutkan angka 6210
ayat, 4) Ahl Bashrah menghitungnya sebanyak 6204 ayat, 5) Ahl Damaskus
berpendapat sebanyak 6227 atau 6226 ayat, 6) al-Humushi berpendapat
sebanyak 6232 ayat, dan 7) ahl Kufahmenyatakan bahawa jumlah ayat al-Qur’an
sebanyak 6236 ayat. Berdasarkan data dari mushaf yang diterbitkan di Indonesia
maka jumlah ayat pada Mushaf al-Qur’an Standar Indonesia adalah sebanyak
6236 ayat. Dengan demikian Mushaf Standar Indonesia mengikuti pendapat
Kûfiy yaitu Imam 'Asim (127/744), Imam Hamzah (156/772), Imam Al-Kisa'i
(189/804) sebagai tiga orang ulama yang digolongkan pada Qira’ah Sab’ah. Jika
dilihat dari penggolongan pada qira’ah `Asyarah dan Qira’ah Arba`ata `Asyara
maka disebut juga sebagai ulama Kûfiy adalah Khalaf al-Asyir (229/843) dan al-
A’masy (148/765). Penisbatan kepada ahl Kufah menunjuk kepada informasi
yang diriwayatkan dari Hamzah dan Sufyân dari Ali bin Abi Thalib dengan
perantara para periwayat tsiqah dan berpengalaman, menurut pendapat ini
jumlah ayat al-Qur’an ialah 6236. Jumlah inilah yang terkenal dengan jumlah al-
Kûfî.